
 
Ministero dell’Istruzione 

 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico     

1 
 

 

         
IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 VISTO il  R.D.  18/11/1923, n. 2440, recante  disposizioni sull’amministrazione  

del  patrimonio e   sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 

23/5/1924, n. 827; 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 

concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità 

e finanza pubblica”  e,  in particolare l’art. 25 bis che dispone 

l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i 

criteri per la loro individuazione;  

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 

dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2020 n. 166 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante “Individuazione 

deli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione;  

VISTA la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”; 

VISTO 

 

 

il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 

dicembre 2020 di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e  per il triennio 2021-2023”;   



 
Ministero dell’Istruzione 

 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico     

2 
 

 

VISTO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di 

voto parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa 

le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa finalità 

di spesa; 

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con 

visto n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore 

Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del 

dott. Antimo Ponticiello; 

VISTO il decreto ministeriale n. 47 dell’1 marzo 2021, con cui il Ministro 

dell'Istruzione ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si 

articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2021; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, registrato all’UCB 

il 18 marzo 2021 con visto n. 302, con cui sono state assegnate ai 

titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di 

competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021;   

VISTA   la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale 

dello Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione 

d’impegni di spesa a seguito dell’ introduzione, a partire dal 1 gennaio 

2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 

della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal 

D.lgs 29/2018; 

VISTO che rientra tra le  competenze della Direzione generale per lo 

studente , in coerenza e in attuazione dei propri fini istituzionali 

promuovere, nelle materie di competenza, Protocolli di intesa, 

convenzioni e intese con soggetti pubblici e privati al fine  di 

realizzare  politiche e azioni a favore degli studenti; 

VISTA la Convenzione siglata in data 11/02/2021, prot. n. 420, che prevede la 

realizzazione del "PROGETTO PIATTAFORMA ELISA 2021/2023” che 

consta di una serie di iniziative atte a rafforzare, attraverso la sinergia 

MI - Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 

Psicologia (FORLILPSI) dell’Università degli Studi di Firenze 

nell’ambito  delle attività di formazione, prevenzione, 

sensibilizzazione, intervento e contrasto contro il bullismo e 

cyberbullismo nelle scuole.   



 
Ministero dell’Istruzione 

 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico     

3 
 

 

VISTO in particolare, l’articolo 3 della sopra citata Convenzione, che dispone,  

per la realizzazione delle attività, il corrispettivo dovuto dal Ministero, 

a favore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia (FORLILPSI) dell’Università degli Studi di 

Firenze, Unità Amministrativa, Partita IVA /codice fiscale 

01279680480, con sede legale a Firenze, Via Laura, 48, 50121, tramite il 

numero di contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 0036739,   un 

finanziamento complessivo pari ad euro 162.260,40 € (euro 

centosessantaduemiladuecentosessanta/40) suddiviso per gli esercizi 

finanziari 2021, 2022, 2023; 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma di € 162.260,40 negli 

esercizi finanziari 2021,2022 e 2023 nella misura di €  € 54.086,8 per 

l’anno finanziario 2021, di € 54.086,8  per l’anno finanziario 2022 e di   

€ 54.086,8  per l’anno 2023  per dare avvio al progetto nei tempi e nelle 

modalità previsti; 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce  un impegno pluriennale ad 

esigibilità (IPE) per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/6 per 

l’A.F.2021,2022 e 2023;  

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è 

stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR 

“Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 

all’oggetto del presente decreto; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - E’ impegnata a carico del capitolo 2331/6 dello stato di previsione di questo Ministero 

per l’A.F. 2021, per l’A.F. 2022 e per l’A.F. 2023 la somma complessiva di euro 162.260,40 € 

(euro centosessantaduemiladuecentosessanta/40)   di cui € 54.086,80 per l’anno finanziario 2021, 

€ 54.086,80  per l’anno finanziario 2022 e di   € 54.086,80  per l’anno finanziario 2023     a favore 

dell’Università degli Studi di Firenze, Unità Amministrativa, Partita IVA /codice fiscale 

01279680480, con sede legale a Firenze, Via Laura, 48, 50121, tramite il numero di contabilità 

speciale di Tesoreria Unica n. 0036739, codice Tesoreria 311. 

 

Art. 2 -  Il predetto finanziamento sarà erogato sulla base della normativa vigente nelle seguenti 

modalità: 

1) la prima tranche (€ 54.086,80 €) –necessaria a garantire le spese per l’avvio dell’attività, entro       

30 giorni  dalla registrazione del presente accordo presso gli Organi di Controllo del Ministero 

dell’Istruzione; 



 
Ministero dell’Istruzione 

 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico     

4 
 

 

2) la seconda tranche (€ 54.086,80 €) –a seguito della presentazione della rendicontazione 

scientifica delle attività del primo anno che verrà inviata alla Direzione entro il 31 gennaio 2022; 

3) la terza tranche (€ 54.086,80 €) –a seguito della presentazione della rendicontazione 

scientifica delle  attività del secondo anno che dovrà essere presentata alla Direzione entro il 31 

gennaio 2023. 

 

Art. 3 Il rendiconto  delle spese effettivamente sostenute,  sottoscritto dai revisori dei conti 

dell’Ateneo in considerazione di quanto riportato nel Decreto Legislativo 123/2011, art. 3 in 

merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti adottati dagli enti ed 

organismi pubblici, avverrà entro le scadenze di seguito indicate fatte salve eventuali proroghe 

da ricondurre alla procedura di revisione contabile:  

1) rendicontazione periodo dalla data di sottoscrizione al 31.12.2021: entro il 30.04.2022; 

2) rendicontazione periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022: entro il 30.04.2023;  

3) rendicontazione periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023: entro il 30.04.2024.  

  

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.   

 

      

        IL DIRETTORE GENERALE  

            Antimo Ponticiello     
    


		2021-05-12T16:02:21+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-05-12T18:31:38+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000654.12-05-2021




